
                   ROMÂNIA 
    JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
                 CARAŞOVA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind stabilirea nivelurilor impozitelor şi taxelor locale pe anul 2008 
 
 

    Consiliul Local al comunei Caraşova,judeţul Caraş-Severin,întrunit în şedinţa 
ordinară de lucru ; 
            Având în vedere: 
          -  expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
          -  avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local şi raportul compartimentului 
de resort  ; 
           - prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal,Titlul „Impozite şi taxe 
locale”,modificată şi completată prin Legea nr. 343/2006; 
           - prevederile H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de 
aplicare a Legii nr.571/2003,modificată prin HG. nr.1861/2006; 
           - prevederile H.G.1514/2006 privind nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele şi taxele locale şi alte taxe asimilate acestora,precum şi amenzile aplicabile în 
anul 2007; 
           - prevederile art.174 din O.G.92/2003,privind Codul de procedură fiscală,cu 
modificările şi completările ulterioare; 
           - prevederile Legii nr.273/2006  privind finanţele publice locale; 
            În temeiul art.36 alin.4 lit.c) , art.45 şi art.115 alin.1 lit.b) ale Legii nr.215/2001 
privind administraţia publică locală,republicată 
 
                                                                  HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art.1. Se stabilesc    impozitele şi taxele locale pentru anul 2008, după cum 
urmează: 

a. Nivelurile stabilite în sume fixe sunt prevăzute în anexa cuprinzând 
impozitele şi  taxele locale pentru anii 2007-2008,care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

b. Impozitul şi taxa pe clădiri,în cazul persoanelor juridice,se calculează 
prin aplicarea cotei de 1,5% asupra valorii de inventar a 
clădirii,înregistrată în contabilitatea acestora; 

c. În cazul unei clădiri care nu a fost reevaluată în ultimii 3 ani anteriori 
anului fiscal de referinţă,cota impozitului se stabileşte la  10% asupra 
valorii de inventar a clădirii. 

d. În cazul persoanelor fizice,impozitul pe clădiri se calculează prin 
aplicarea cotei de 0,1% din valoarea clădirii. 



e. Impozitul şi taxa pe teren ,se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei 
terenului,exprimată în hectare,cu suma corespunzătoare prevăzută în 
anexă, ţinând cont de rangul localităţii în care este amplasat terenul şi 
zona şi/sau categoria de folosinţă a terenului. 

f. Impozitul pe mijlocul de transport,se calculează în funcţie de capacitatea 
cilindrică a acestuia,prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cmc sau 
fracţiune din aceasta,cu suma corespunzătoare din anexă. 

            Art.2. Impozitul/taxa pe clădiri,teren şi mijloace de transport , se plăteşte  
anual,în două rate egale,până la data de 31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 
            Art.3. Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei prevăzute la art.2, datorat pe 
întregul an de către contribuabili,până la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv,se 
acordă o bonificaţie de 10%. 
           Art.4.  Creanţele fiscale restante,datorate bugetului local,mai mici de 10 lei,aflate 
în sold la finele anului,se anulează. 
           Art.5. Pentru determinarea impozitului/taxei  pe clădiri şi teren,pentru anul 
2007,se menţine delimitarea zonelor aprobate prin H.C.L. nr.10/2003. 
           Art.6. Pentru anul fiscal 2008,beneficiază de scutire la plata impozitului pe clădiri 
şi teren,persoanele fizice beneficiare ale Legii nr.416/2001. 
           Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri,se încredinţează 
compartimentul fiscal din cadrul primăriei. 
          Art.8. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2008 ,va fi adusă  la 
cunoştinţă publică prin afişare,se va publica în Monitorul Oficial al judeţului Caraş-
Severin şi se va comunica: 
                         - Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin 
                         - Primarului comunei Caraşova 
                         - Compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al  
                            primarului. 
 
 
 
 
 
 
 
                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                             VERNICA MIHAI                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                           SECRETAR:Vernica Maria 
 
 
 
 
 
 
Nr.25 
Data :31.05.2007 
 
 



 
 
 ROMANIA 
CARAS-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL CARASOVA                                                                                                                                                    
ANEXA  
                                                                                                                                                                                                           
La HCL. nr. 25/31.05.2007 
 
I.Tabloul cuprinzand valorile impozabile, impozitele si taxe  locale, alte taxe asimilate acestora, 
precum si amenzile aplicabile in anul fiscal 2008 
 
 
 IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI 
                                              VALORILE IMPOZABILE 
Pe metru patrat de suprafata construita desfasurata la cladiri, in cazul persoanelor fizice 
Art.251 alin(3) 

Nivelurile stabilite 
pentru anul 2007 

Nivelurile ap

Valoarea impozabila 
            Lei/mp. 
 

Valoarea im

 
 
 
                       Tipul cladiri 

Cu instalatii de 
apa,canalizareele
ctrice si incalzire 
(conditi 
cumulative) 

Fara instalatii de 
apa,canalizareele
ctricitate sau 
incalzire 

Cu instalatii 
apa,canaliza
ctrice, si 
incalzire(con
cumulative)

                                 0        1      2       3 
A.Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida 
arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic 
si/sau chimic 

 
        669 

 
       397 

 
     669 

B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida 
nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic 

 
 
       182 

 
 
       114 

 
 
    182 

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din 
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament 
termic si/sau chimic 

 
 
       114 

 
 
       102 

 
 
    114 

D. cladire-anexa cu peretii exteriori din lemn, din piatra naturala, din 
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic si/sau chimic 

 
 
         68 

 
 
         45 

 
 
      68 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IMPOZITUL ŞI TAXA PE TEREN 
 
 



 
 IMPOZITUL / TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRAVILAN 

                                         TERENURI CU CONSTRUCTII 
Art. 258 alin. (2) 
Nivelurile stabilite pentru anul 2007   
                                 lei /ha 

                 Nivelurile aplicabile în  
                       anul fiscal 2008      lei/ha 

Zonă în 
cadrul 
localităţii Nivelurile impozitului pe rangul de localităţi Nivelurile impozitului /taxei , pe rangul de 

localităţi 
 0       I    II   III   IV     V    0    I    II    III   IV    V 
A      x    x      x      x 636 509     x     x      x       x 636 509 
 
 
 
 
  IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE ÎN INTRVILAN 
ORICE ALTĂ CATEGORIE DE FOLOSINŢĂ DECĂT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCŢII  
Art. 258 alin. (4) 
Nr. 
crt. 

 
Zona 

Categ. 
de folosinţă 
 

                  Nivelurile stabilite  
                   pentru anul 2007                   
lei/ha 

            Nivelurile aplicabile în anul 
fiscal  
                                 2008                        
lei/ha 

  Zona A  Zona B  Zona C  Zona D  Zona A  Zona B   Zona 
C  

 Zona D 

1 Teren arabil 20  x x x 20 x x x 
2 Păşune 15 x x x 15 x x x 
3 Fâneaţa 15 x x x 15 x x x 
4 Vie 33 x x x 33 x x x 
5 Livadă 38 x x x 38 x x x 
 
6 

Pădure sau 
alt teren cu 
vegetaţie 
forestieră 

20 x x x 20 x x x 

7 Teren cu ape 11 x x x 11 x x x 
8 Drumuri şi 

căi ferate 
x x x x x x x x 

9 Neproductiv x x x x x x x x 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  IMPOZITUL /TAXA PE TERENURILE  AMPLASATE ÎN EXTRAVILAN 
Art.258 alin.(6) 
 
 
 

              Nivelurile stabilite pentru  
                           anul 2007                 
lei/ha 

                     Nivelurile aplicabile 
                     în anul fiscal 2008                 

lei /ha 

Nr. 
crt. 

              Zona 
Categ. 
de folosinţă 

                                 Zona                                    Zona 



 

0 1 A B C D A B C D 
1 Terenuri cu 

construcţii  
22 x x x 22 x x x 

2 Arabil 36 x x x 36 x x x 
3 Păşune 20 x x x 20 x x x 
4 Făneaţa 20    20    
5 Vie pe rod 

alta decât cea 
la nr. crt. 5.1 

 
40 

 
x 

 
x 

 
x 

 
40 

 
x 
 
 

 
x 

 
x 

5.1 Vie până la 
intrarea pe 
rod 

x x x x x x x x 

6 Livadă pe rod 
, alta decât 
cea prevăz. la 
nr.6.1 

 
40 

 
x 

 
x 

 
x 

 
40 

 
x 

 
x 

 
x 

6.1 Livadă până 
la intrarea pe 
rod 

x x x x x x x x 

7 Pădure sau 
alt teren cu 
vegetaţie 
forestieră, cu 
excepţia celui 
prevăzut la 
nr. crt. 7.1 

 
 
 
12 

 
 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
x 
 

 
 
 
12 

 
 
 
x 

 
 
 
x 

 
 
 
x 

7.1 Pădure în 
vărstă de 
până la 20 de 
ani şi pădure 
cu rol de 
protecţie 

 
 
x 
 

 
 
x 

 
 
x 

 
 
x 

 
 
x 

 
 
x 

 
 
x 

 
 
x 

8  Teren cu apă 
altul decât cel 
cu amenajări 
piscicole 

 
 
4 

 
 
x 

 
 
x 

 
 
x 

 
 
4 

 
 
x 

 
 
x 

 
x 

8.1  Teren cu 
amenajări 
piscicole 

 
24 

 
x 

 
x 

 
x 

 
24 

 
x 

 
x 

 
x 

9 Drumuri şi 
căi ferate 

x x x x x x x x 

10  Teren 
neproductiv      

x x x x x x x x 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
TAXA ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT/IMPOZITUL PE  MIJLOACELE DE   
TRANSPORT                                                                                                                  
Art.263 alin.(2) 
 
 
 

                     NIVELURILE 
STABILITE 
                  PENTRU ANUL 
2007 

  NIVELURILE 
APLICABILE ÎN ANUL 
FISCAL 2008   

 
MIJLOC DE TRANSPORT CU 
TRACŢIUNE MECANICĂ 

    Suma ,în lei , pentru fiecare 
grupă de 200cm3  sau fracţiune 
din aceasta 

Suma ,în lei , pentru 
fiecare grupă de 200cm3  
sau fracţiune din aceasta 

       
  TIPURI DE AUTOVEHICULE 

 
x 
 

 
x 

1 Motorete,  scutere , motociclete şi 
autoturisme cu capacitate cilindrică de 
până la 1600 cm3  inclusiv 

 
7 

 
7 

2 Autoturisme cu capacitate cilindrică între 
1601 cm3 şi 2000 cm3 inclusiv 

 
15 

 
15 

3 Autoturisme cu capacitate cilindrică între 
2001 cm3 şi 2600 cm3 inclusiv 

 
30 

 
30 

4 Autoturisme cu capacitate cilindrică între 
2601 cm3  şi 3000 cm3 inclusiv 

 
60 

 
60 

5 Autoturisme cu capacitate cilindrică de 
peste 3001 cm3

 
120 

 
120 

 
6 Autobuze , autocare , microbuze 20 20 
7 Alte autovehicule cu masa totală maximă 
autorizată de până la 12 tone inclusiv , 
precum şi auto. de teren prod internă 

 
 

25 
 
 
 

 
 

25 
 
 
 

8 Tractoare înmatriculate  
 

15 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AUTOVEHICULE DE TRANSPORT MARFĂ CU MASA TOTALĂ AUTORIZATĂ DE PESTE 12 
TONE 
Art.263.(4) si art.292 alin.(3 ) 
 



              NIVELURILE  STABILITE 
                  PENTRU ANUL 2007 

                      NIVELURILE 
APLICABILE  
                               ÎN ANUL FISCAL 
2008 

                              TAXA IN LEI                             IMPOZITUL IN LEI 

 
NUMĂRUL 
AXELOR ŞI 
MASA TOTALĂ 
MAXIMĂ 
AUTORIZATĂ Veficule cu sistem 

de suspensie 
pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut 

 
Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie 

Vehicule cu sistem 
de suspensie 
pneumatică sau cu 
alt sistem de 
suspensie 
recunoscut 

 
Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie 

I Vehicule cu două 
axe 
 

x x x x 

1 Masa peste 12 
tone dar nu mai 
mult de 13 tone 

 
100 

 
110 

 
100 

 
110 

2 Masa peste 13 
tone dar nu mai 
mult de 14 tone 

 
110 

 
167 

 
110 

 
218 

3 Masa de 14 tone 
dar nu mai mult de 
15 tone 

 
218 

 
307 

 
218 

 
307 

4 Masa peste 15 
tone 

  307 694 

II VEHICULE CU 
TREI AXE 

x x  
x 

 
x 

1Masa peste 15 
tone ,dar nu mai 
mult de 17 tone 

110 137  
110 

 
137 

2 Masa peste 17 
tone dar nu mai 
mult de 19 tone 

137 281  
137 

 
281 

3 Masa peste 19 
tone , dar nu mai 
de 21 tone 

281 365  
281 

 
365 

4 Masa peste 21 
tone dar nu mai 
mult de 23 tone 

365 563  
365 

 
563 

5 Masa peste 23 
tone dar nu mai 
mult de 25 tone 

563 874  
563 

 
874 

6 masa peste 25 de 
tone 
 

563 874  
563 

 
874 

III VEHICULE 
CU PATRU AXE 

x x x 
 

x 

1 Masa peste 23 
tone dar nu mai 
mult de 25 tone 

365 370 365 370 

2 Masa peste 25 
tone dar nu mai 
mult de 27 tone 

370 578 370 578 

3 Masa peste 27 
tone dar nu mai 

578 917 578 917 



mult de 29 tone 
4 Masa peste 29 
tone dar nu mai 
mult de 31 tone 

917 1361 917 1361 

5 Masa peste 31 t 917 1361 917 1361 
5 Masa peste 31 
tone  
 

917 1361 917 1361 

 
COMBINAŢII DE AUTOVEHICULE ( AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI 
RUTIERE   DE TRANSPORT MARFĂ  CU MASA TOTALĂ MAXIMĂ AUTORIZATĂ DE 
PESTE 12 TONE 
Art. 263 alin. 5 si Art. 292 alin. 3 

             NIVELURILE STABILITE 
                 PENTRU ANUL 2007 

                 NIVELURILE APLICABILE 
                     ÎN ANUL FISCAL 2008 

                          TAXA ÎN LEI                           IMpOZITUL  ÎN LEI 

 
 
 
Numărul axelor şi 
masa totală 
maximă autorizată 

Axă/axe motoare 
cu suspensie 
pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut 

 
Axă/axe motoare 
cualt sistem de 
suspensie 

Axă/axe motoare 
cu suspensie 
pneumatică sau un 
echivalent 
recunoscut 

 
  Axă/axe motoare 
cu alt sistem de 
suspensie 

I Vehicule cu 2+1 
axe 

X X X X 

1Masa peste 12 
tone dar nu mai 
mult de 14 tone 

 
100 

 
110 

 
100 

 
110 

2 Masa peste 14 
tone dar nu mai 
mult de 16 tone 

 
110 

 
120 

 
110 

 
120 

3 Masa peste 16 
tone dar nu mai 
mult de 18 tone 

 
120 

 
130 

 
120 

 
130 

4 Masa peste 18 
tone dar nu mai 
mult de 20 tone 

 
130 

 
140 

 
130 

 
140 

5 Masa peste de 
tone dar nu mai 
mult de 22 tone 

 
140 

 
190 

 
140 

 
190 

6 Masa peste 22 
tone dar nu mai 
mult de23 tone 

190 246  
190 

 
246 

7 Masa peste 23 
tone dar nu mai 
mult de 25 tone 

246 443  
246 

 
443 

8 Masa peste 25 
tone 

443 778 443 778 

II Vehicule cu 2+2 
axe 

X X x x 

1.Masa peste 23 
tone dar nu mai 
mult de 25 tone 

120 177 120 177 

2 Masa peste 25 
tone dar nu mai 
mult de 26 tone 

177 291 177 291 

3 Masa peste 26 291 428 291 428 



tone dar nu mai 
mult 28 tone 
4 Masa peste 28 
tone dar nu mai 
mult de 29 tone 

428 517 428 517 

5 Masa peste 29 
tone dar nu mai 
mult de 31 tone 

517 849 517 849 

6 Masa peste 31 
tone dar nu mai 
mult de 33 tone 

849 1178 849 1178 

7 Masa peste 33 
tone dar nu mai 
mult de 36 tone 

1178 1789 1178 1789 

8 Masa peste 36 
tone 

1178 1789 1178 1789 

III. Vehicule cu 
1+3axe 

    

1.Masa peste 36 t, 
dar nu mai mult de 
38 t 

938 1305 938 1305 

2. Masa peste 38 t 1305 1774 1305 1774 
IV.Vehicule cu 
3+2axe 

    

 
 
1.Masa peste 36t, 
dar nu mai mult de 
38t 

829 1150 829 1150 

2.Masa peste 
38t,dar nu mai 
mult de 40t 

1150 1591 1150 1591 

3.Masa peste 40t 1591 2354 1591 2354 
V.Vehicule cu 3+3     
1.Masa peste 36t, 
dar nu mai mult de 
38t 

471 570 471 570 

2 Masa peste 38t 
dar nu mai mult de 
40t 

570 851 570 851 

3.Masa peste 40t 851 1356 851 1356 
 
 
 
Art . 263. alin. (6)                                      REMORCI  , SEMIREMORCI SAU RULOTE          

          Nivelurile  stabilite   
pentru   
                 Anul  2007 

        Nivelurile 
aplicabile   
         În anul fiscal 2008 

          MASA TOTALĂ MAXIMĂ 
AUTORIZATĂ 
 

                Taxa în lei               Împozitul , în lei 
a. Până la 1  tonă  inclusiv 7 7 
b. Peste 1 tonă dar nu mai mult de 3 tone  24 24 
c. Peste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone 37 37 
d.. Peste 5 tone  46 46 



 
 

 TAXA PENTRU ELIBERAREA  CERTIFICATELOR , AVIZELOR ŞI A           
                                                                            AUTORIZAŢIILOR 
Art.. 267 alin. (1) Taxa pentru eliberarea  

certificatului  de 
urbanism, în mediu rural 

Nivelurile stabilite 
pentru  
      Anul 2007 

 Nivelurile aplicabile   
    În anul fiscal 2008 

     Taxa în lei    Taxa în lei Suprafaţa pentru care se 
obţine certificatul de 
urbanism 

 
  

 a)  Până la 150 m2  , inclusiv  2  2 
 b) Între 151 şi 250 m2  inclusiv  2.5  2.5 
 c) Între 251 şi  500 m2 inclusiv  3.5   3.5 
 d) Între 501 şi 750 m 2 , inclusiv  4  4 
 e) Între  751 şi 1000 m2 , inclusiv             5             5 
 f) peste 1000 m2  5 + 0,01 lei /m2 pentru  

fiecare mp care 
depăşeşte 1000 m2  

  5 + 0,01 lei /m2 pentru 
fiecare m2 care 
depăşeşte 1000 m2

  
Art. 267 
alin. (4) 

 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei 
de  foraje  sau excavări 

   6    pentru fiecare m2  
afectat 

  6   pentru fiecare m2 
afectat 

Art. 297 
alin. 7  

Taxa pentru eliberarea autorizaţiei  
de construire pentru chioşcuri , 
tonete , cabine, spaţii de expunere , 
situate pe căile şi în spaţiile publice, 
precum  şi pentru  amplasarea 
corpurilor  şi a panourilor de afisaj , 
a firmelor şi a reclamelor 

 
 
 6   pentru fiecare m2 de 
suprafaţă ocupată de 
construcţie 

 
 
 6     pentru fiecare m2 
de suprafaţă ocupată de 
construcţie 

 
 
 
 
 
 
 

 Taxa pentru eliberarea  de copii 
heliografice  de pe planuri 
cadastrale  sau de pe alte  asemenea 
planuri , deţinute  de consiliile 
locale  

23  , pentru fiecare m2 
sau fracţiune de  m2

  23    , pentru fiecare  
m2 sau fracţiune de m2

Copii ale unor acte aflate in arhiva 
consiliului local 

10 10 

Taxa xerox  0,3 0,3 

Art. 268. 
alin. 3  

Taxa  tipizate 1 1 
 Art. 268 
alin 4  

Taxa pentru eliberarea certificatului 
de producător 

15 15 

Art. 268 
alin. 5 

Taxa pentru eliberarea / vizarea 
anuală  a autorizaţiei  privind 
desfăşurarea activităţii de alim. 
publică 

500  500  

    
 
 



 TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE 
Nivelurile stabilite 
pentru anul 2007 

 Nivelurile aplicabile în 
anul fiscal 2008 

Taxă pentru afişaj în 
scop de reclamă şi 
publicitate - lei pe m2  sau fracţiune 

de m2
- lei / m2 sau fracţiune 
de m2

a) în cazul unui afişaj 
situat în locul în care  
persoana derulează o 
activitate economică 

 
 23  

 
 23   

Art. 271 alin. 2 
 
 
 

b) în cazul oricărui alt 
panou , afişaj sau 
structură de afişaj pentru 
reclamă şi  publicitate 

     17   17   

 
 
 
 IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Nivelurile stabilite 
pentru anul 2007 

Nivelurile aplicabile în 
anul fiscal 2008 

Manifestarea artistică sau 
activitatea distractivă 

    -lei/m2     - lei / m2

a) în cazul videotecilor 1 1 

 
 
  Art. 275 alin . 2 

b) în cazul discotecilor 2 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TAXE SPECIALE 
Art. 282 
 Nivelurile stabilite pentru anul 

2007 
                              lei 

Nivelurile aplicabile în anul fiscal 
2008 
                                 lei 

1. Taxe eliberare acte stare 
civila 

x x 

a. Oficiere casatorie in zi 
nelucratoare 

50 50 

b. Eliberare certificat duplicat  20 20 
2. Taxa concesionare minima x x 
a. Teren intravilan zona centrala x 1 /mp/an 
b. Teren intravilan periferie x                            0,6/mp/an 
c. Teren extravilan x 0,3/mp/an 
3. Taxe inchiriere spatiu pentru 
activitati comerciale temporare  

5 5 

4. Taxa închiriere teren minima x x 

a. teren intravilan x 2/mp/an 



b. teren extravilan x                           1,5/mp/an 
5. Taxa inchiriere camin 80/zi 80/zi 
6. Taxa salubritate 14.4/pers./an 1,6/lună/pers. 

7. Taxa furnizare apă menajeră                           1/ 
lună/gospodărie 

1/lună/gospodărie 

6. Taxa pasunat x x 
a. ovine si caprine 1.3/an/cap 1.3/an/cap 
b. bovine si cabaline 7.5/an/cap 7.5/an/cap 
7. Taxa deplasare comisie 2 /km 2//km 
 
 
 ALTE TAXE LOCALE 

Nivelurile stabilite 
pentru anul 2007 

Nivelurile 
aplicabile pentru 
anul 2008 

 
 
Art.283 alin.1 Taxa zilnica pentru utilizarea temporara a 
locurilor publice   13 lei/zi 

 
  13 lei/zi  
 

Art. 283 alin.2 Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea 
echipamentelor destinate in scopul obtinerii de venit 

  13 lei/zi    13 lei/zi  

 
Art.283 alin.3 Taxa anuala pentru vehicule lente 

   Tractoare U 445 
  23 lei/an 
   Tractoare U 640 
  34 lei/an 

  Tractoare U 445 
  23 lei/an 
  Tractoare U 640 
  34 lei/an 

 
 

 
 
SANCŢIUNI 
LIMITE MINIME ŞI MAXIME  ALE AMENZILOR ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

Nivelurile aplicabile pentru anul 2008 ART. 294 
ALIN. 3   Contrav. prevăzută la alin. 2 lit. a) se sancţionează cu amendă de la 50 la 200 lei, iar cele 

de la lit. b) d) cu amendă de la 200 la 500 de lei 
Art. 294 
alin. 4 

Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si 
gestionarea, dupa caz a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 230 de lei la 1130 de lei 

                             LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL 
PERSOANELOR JURIDICE 
 
                       Nivelurile aplicabile 

                       pentru anul 2008 
 (6) In cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor prevazute la 

alin.(3) si (4) se majoreaza cu 300%, respectiv : 
 
Contraventia prevazuta la alin.(2) lit.a se sanctioneaza cu amenda de la 200 de lei la 800 de 
lei, iar cele de la lit b)-d) cu amenda de la 800 de lei la 2000 de lei. 
 
Incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta si 
gestionarea, dupa caz a abonamentelor si a biletelor de intrare la spectacole constituie 
contraventie si se sanctioneaza cu amenda de la 920 de lei la4520 de lei. 

 
 

 
                                                                                                                                                                                                              



II. Nivelul taxelor judiciare de timbru prevazute de Legea nr.146/1997, cu modificarile si completarile 
ulterioare sunt cele stabilite prin pct.II. din tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale din HG 
nr.1514/2006. 
 
III. Nivelul taxelor de timbru pentru activitate notariala prevazute de Ordonanta nr.12/1998 sunt cele 
stabilite prin pct. III. Din tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale din HG nr.1514/2006. 
 
IV. Nivelul taxelor extrajudiciare de timbru prevazute de Legea nr.117/1999 sunt cele stabilite prin pct.IV. 
din tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale din HG.nr.1514/2006 
 
 
 
 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA      
                                                                                                                                   CONTRASEMNEAZA 
    VERNICA MIHAI   
                                                                                                                                              SECRETAR 
                                                                                                                                                                                                                
VERNICA MARIA 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                     
INTOCMIT 
                                                                                                                                                                                                                 
REFERENT 
                                                                                                                                                                                                            
NEAGUL GHEORGHE 
 
 
 
 
 


	 
	TAXE SPECIALE 
	Art. 282 

